Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0166/2023
Em, 26 de junho de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR ALAN VINICIUS MARTINS DA
SILVA, SUPERINTENDENTE DE ESPORTE DE
CABO FRIO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Alan Vinicius Martins da Silva, Superintendente de Esporte de Cabo Frio, pelos
relevantes serviços prestados na cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Alan Vinicius Martins da Silva nasceu em Cabo Frio no dia 18 de junho de 1983
na antiga maternidade Casa de Saúde. Filho de Joaci Santos da Silva (mais conhecido
como Beia) e Josefina Martins, ambos servidores da Prefeitura de Cabo Frio.

Alan iniciou sua vida na política local no ano de 2000, quando liderou o

movimento Comunitário "Juventude do primeiro voto", tornando-se uma liderança
política no nosso município e em especial do bairro Itajuru.

Como servidor público Alan deixou legados, tais como: a implantação do

DETRAN e reforma da UPA de Tamoios, em parceria com o estado e dezenas de
atendimentos aos munícipes no período em que atuou no Gabinete do Vereador Luís
Geraldo.

Hoje à frente da Superintendência de Esporte de Cabo Frio, já vêm desenvolvendo

um bom trabalho na busca de recursos federais para o desenvolvimento do esporte no
nosso município.

Assim, pelos constantes serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço

e admiração, requer a apreciação do presente requerimento por essa Casa Legislativa.